
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 1 di 5

 

Determinazione n. 47 del 06/03/2024 
 
del Registro Generale 
 

 
 
 
 

 
 

Comune di Belvì 
Provincia  d i  Nuoro 

 

AR E A  AM M I N I S T R A T I V A 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

n. 25 del 06/03/2024 
 
 
 

Oggetto: SISCOM S.p.A. Via Adua, 4 Cervere (CN) c.f e P.IVA 01778000040. Procedura di 

affidamento diretto fornitura software SISCOM-SATURN per la gestione del 

procedimento di notificazione degli atti. Impegno di spesa (CIG: B0AD562C9E). 
 
 
 

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 62 dell’11 ottobre 2011; 

RAPPRESENTATO che con la citata deliberazione n. 62/2011, in coerenza con i criteri 

contenuti nel sopra richiamato regolamento, si è stabilito di istituire n. 3 aree, tra cui l’Area 

Amministrativa, all’interno delle quali sono state suddivise le competenze generali dell’Ente; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 

impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2023, protocollo n. 201 del 30/01/2023, con il quale la 

sottoscritta è stata nominata responsabile del servizio e titolare della posizione organizzativa 

dell’area Amministrativa, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del citato Tuel, 

dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli 

atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla 

medesima area 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 2 di 5

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 concernente “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165”; 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 12.01.2024 è stato approvato il 

D.u.p. (Documento unico di Programmazione) 2024-2026; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 06.02.2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026; 

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta comunale: 

 n. 2 del 19.01.2016, avente ad oggetto: “Approvazione codice di comportamento 

integrativo dei dipendenti comunali ai sensi dell'art. 54, comma 5 d.lgs. n. 165/2001”; 

 n. 21 dell’11.05.2022 di “Approvazione Piano Triennale della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2022-2024”; 

DATO ATTO CHE l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Istr. Amm.vo Agostino Onano; 

PREMESSO che per la gestione informatizzata dei servizi comunali, questo Ente si avvale di 

specifici software applicativi prodotti dalla Software-house SISCOM S.p.A. con sede legale in 

Cervere (CN), Via Adua n. 4, c.f. e P. IVA 01778000040, per le quali è già in essere un apposito 

contratto di assistenza e manutenzione (segreteria, personale, protocollo e gestione documentale, 

atti amministrativi, contabilità finanziaria, tributi, demografici, etc.); 

RITENUTO di dovere provvedere all’acquisizione del modulo software integrato SISCOM-

SATURN utile per gestione dei procedimenti di notificazione degli atti dell’Ente, predisposto 

dalla Soc. SISCOM S.p.A. sopra meglio generalizzata; 

VISTA la proposta commerciale pervenuta dalla Siscom S.p.A. di Cervere in data 04/03/2024 

ed assunto al protocollo generale con il n. 000544, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, che include sia la licenza d’uso che il canone di manutenzione, per 

una spesa di Euro 750,00 oltre all’IVA di Legge; 

VALUTATA positivamente la predetta offerta, la quale si riscontra rispondente alle esigenze 

operative di questa Amministrazione, e che la controprestazione economica richiesta appare 

congrua e conferente rispetto ai prezzi che per analogia vengono praticati sul mercato da 

fornitori degli stessi servizi; 

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 3 di 5

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara e senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

- la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta 

dalla disciplina del diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come 

previsto dall'art. 2, della Legge 22 aprile 1941, n. 633, e pertanto non è possibile 

disporre l'affidamento ad altri operatori economici del servizio in questione; 

- non è, allo stato, ipotizzabile l’eventuale fornitura di nuovi software gestionali da 

diverso fornitore, in quanto ciò comporterebbe evidenti diseconomie di scala, dispendio 

di risorse umane, strumentali conoscenze acquisite e banche dati possedute; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 

36/2023; 

DATO ATTO che attraverso un’indagine esplorativa espletata tramite una comparazione del 

prezzo offerto in rapporto alla fornitura richiesta, è stata ritenuta congrua la proposta della 

Società SISCOM S.p.A. con sede in Via Adua, 4 – CERVERE (CN) C.f. e P.IVA 01778000040 la 

quale offre, per il predetto servizio, un importo di Euro 750,00 oltre all’IVA di legge; 

 

ACCERTATO che: 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze in forniture di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento; 

 
RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €. 

750,00 oltre all’IVA nella misura del 22%; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 4 di 5

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di implementare i gestionali in 

dotazione agli uffici; 

 l’oggetto del contratto è l’ottimizzazione della gestione dei servizi in carico all’Ente, in 

particolare il servizio di notificazione degli atti; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

ACQUISITI: 

- Il codice CIG: B0AD562C9E quale codice identificativo di Gara ai fini della Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari art. 3 L. 136/2010; 

- Il certificato Durc Prot. INPS_39534886 del 03/02/2024 acquisito mediante procedura 

telematica che attesta la regolarità contributiva della Ditta, rilasciato ai fini 

dell’acquisizione d’ufficio e valido fino al 02/06/2024 secondo quanto disposto dall’art. 31 

comma 5 del D.L. 69/2013; 

ATTESTATA: 

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile mediante apposito 

parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, così 

come introdotto dall’art. 3, commi 1, lett. d) e 5, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

- l’insussistenza da parte del sottoscritto, del responsabile del procedimento e dei 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale, di qualsiasi conflitto di interessi, anche 

potenziale, nell’adozione del presente atto, così come disposto dall’art. 6-bis, della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Onano 
Agostino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 

Pagina 5 di 5

legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli articoli 6 e 7, del Codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato con 16 aprile 2013, n. 62; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1 di affidare, per quanto in parte motiva, alla SISCOM S.p.A. con sede legale in Cervere 

(CN) Via Adua n. 4, codice fiscale e partita IVA n. 01778000040, la fornitura del 

Software integrato SISCOM SATURN per la gestione delle notifiche degli atti, compreso 

di licenza d’uso, manutenzione e avvio all’utilizzo; 

2 di approvare l’allegata proposta economica che, seppur non pubblicata, unisce al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3 di impegnare, a tal fine, in favore della SISCOM S.p.A. di Cervere, la somma 

complessiva di euro 915,00 (di cui euro 750,00 per imponibile ed euro 165,00 per IVA 

22%), imputandone il relativo onere sul bilancio finanziario 2024-2026, esercizio 2024, 

così come appresso specificato: 

Oggetto  Miss. Progr. Tit. Macroag. 
Codice 

 Piano Finanziario dei 
Conti 

Capitolo impegno 

   

Licenze d’uso software 01 11 2 202 U.2.02.01.07.002 810.2.1 915,00 

4. Di rappresentare che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel n. 267/2000, al responsabile 

dell’Area Finanziaria per il prescritto visto di regolarità contabile attestante copertura 

finanziaria e che la stessa diverrà esecutiva previa favorevole apposizione di detto 

visto; 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

6. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Firmato Digitalmente 

 Simonetta Carboni 

   

 

 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.


